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BÁO CÁO  

 Tình hình kinh tế -xã hội an ninh, quốc phòng  

năm 2023 nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 

(Số liệu ước thực hiện đến ngày 31/12/2023) 

 

 I. Tình hình kinh tế xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2023 

 1. Về lĩnh vực kinh tế 

- Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) ước đạt 488 tỷ đồng, đạt 

100% so với kế hoạch và vượt 16% so với cùng kỳ. 

Trong đó: 

+ Nông, lâm, thuỷ sản ước đạt 270 tỷ đồng đạt 100% so với kế hoạch. 

+ Công nghiệp - xây dựng ước đạt 116 tỷ đồng đạt 100% so với kế hoạch.  

+ Thương mại - dịch vụ ước đạt 102 tỷ đồng đạt 100% so với kế hoạch . 

 - Cơ cấu  kinh tế: Nông - lâm - thuỷ sản chiếm 55,33%, Công nghiệp - 

xây dựng chiếm 23,77%; thương mại - dịch vụ chiếm 20,91% .  

a) Sản xuất nông nghiệp 

- Tổng diện tích lúa gieo sạ 587,53 ha, năng suất ước đạt 53 tạ/ha, sản 

lượng 3.113 tấn đạt 98,2% kế hoạch (giảm 15,27 ha do đất bị thu hồi thực hiện 

các công trình, dự án trên địa bàn xã); 

- Tổng diện tích cây mỳ 323 ha, năng suất  ước đạt 200 tạ/ha, sản lượng 

646 tấn vượt 229,6% kế hoạch; 

- Tổng diện tích cây ngô 64,9 ha, năng suất ước đạt 60 tạ/ha, sản lượng 

389 tấn vượt 6,7% kế hoạch; 

- Tổng diện tích cây đậu 44,8 ha, năng suất ước đạt 18 tạ/ha, sản lượng 

80,5 tấn vượt 23,8% kế  hoạch; 

- Tổng diện tích trồng mía nước khoảng 40 ha, năng suất 65 tấn/ha, sản 

lượng 2.600 tấn; 

- Diện tích trồng cây dưa hấu 340 ha, năng suất 38 tấn/ha; sản lượng 12.160 

tấn; 

- Diện tích trồng cỏ nuôi bò khoảng 30 ha; 

- Khai thác gỗ rừng trồng khoảng 123 ha. 

b) Công tác chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

- Tổng đàn trâu, bò 3.500 con đạt 100% kế hoạch; 

- Tổng đàn gia cầm 37.000 con đạt 100% kế hoạch; 

- Đàn heo có 780 con đạt 97,5% kế hoạch; 

- Trong năm trên địa bàn xã có 12 con bê chết do bị viêm da nổi cục.  
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- Công tác phòng, chống dịch bệnh luôn được quan tâm thường 

xuyên, trong năm tổ chức 09 đợt phòng, chống dịch bệnh ở gia súc gia cầm1. 

c) Thu, chi ngân sách xã 

- Thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 333,961 triệu đồng 

vượt 72% so với chỉ  tiêu thị xã giao (chỉ tiêu giao 194 triệu đồng) và vượt 64% 

so với chỉ tiêu HĐND xã giao (chỉ tiêu giao 203,7 triệu đồng); 

- Tổng thu ngân sách xã  ước thực hiện 13.610,997 triệu đồng đạt 100% 

so với dự toán; 

- Tổng chi ngân xã ước thực hiện 13.489,301 triệu đồng, đạt 99% dự toán 

giao trong năm; 

- Công tác giải ngân vốn đầu tư đạt 99% so với kế hoạch (dư nộp trả). 

 d) Công tác Địa chính - xây dựng 

- Hoàn thiện công tác thống kê đất đai năm 2022; triển khai công tác chỉ 

đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023; kiểm tra hiện trường các tuyến đường, 

lập kế hoạch tham mưu khắc phục trước tết nguyên đáng năm 2023;   

- Tổ chức thống kê, rà soát lại toàn bộ các công trình, dự án trên địa bàn 

xã đã có trong kế hoạch sử dụng đất năm 2023 mà đến nay đang thực hiện và 

chưa thực hiện được, để đưa vào kế hoạch sử dụng đất cho năm 2024; 

- Hướng dẫn Nhân dân thực hiện chuyển nhượng, tặng cho, nhận thừa kế, 

gia hạn thời hạn sử dụng đất, cấp đổi, cấp lại, đăng ký cấp lần đầu giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất2.  Đối với diện tích dồn điền đổi thửa và chỉnh trang 

đồng ruộng trên địa bàn xã Phổ Nhơn (tại 03 thôn trên địa bàn xã năm 2018) đã 

thông báo cho 99 hộ/100 thửa đất đến kê khai lập hồ sơ thu hồi giấy và cấp mới 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định, hiện đã kê khai được 52 hộ, 

còn lại 46 trường hợp chưa lập thủ tục thừa kế, chưa cung cấp đủ CCCD của chủ 

sử dụng đất, chưa kê khai hồ sơ và diện tích sai lệch; 

- Hoàn thiện phương án giao đất cho 07 hộ đã hoán đất để xây dựng các 

công trình công cộng trên địa bàn xã trình Hội đồng nhân dân xã để thống nhất 

theo chỉ đạo của UBND thị xã Đức Phổ3. Đến nay có 3/7 hộ đủ điều kiện để 

trình cấp trên có thẩm quyền phê duyệt4, còn lại 04 hộ vướng hồ sơ thừa kế5, 

mặc dù đã được UBND xã hướng dẫn nhưng hộ gia đình chưa thực hiện theo 

quy định; 

- Tổ chức đấu thầu đất công ích xã tại các thôn để thu ngân sách xã với 

tổng số thửa đưa ra đấu thầu 42 thửa; 

                                                 
1 Gồm: 2 đợt  hhun hóa chất sát trùng chuồng trại chăn nuôi 155 lít Bencocid cho 173.836m2 chuồng; 2 

đợt tiêm phòng vác xin viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò: 1.350 liều; 2 đợt  tiêm phòng vác xin lở mồm long 

móng cho đàn gia súc: 1.925 liều; 1 đợt tiêm phòng vác xin cúm gia cầm: 800 liều; 1 đợt tụ huyết trùng 725 liều, 

vác xin dịch tả lợn 1.000 liều; 1 đợt ấp phát thuốc diệt côn trùng 15 lít cho 58 hộ với diện tích phun 14.980 m2. 
2 Số lượng: Chuyển nhượng, tặng cho quyền sử dụng đất, nhận thừa kế đất 153 hồ sơ; gia hạn thời hạn 

sử dụng đất 38 hồ sơ; cấp đổi, cấp lại 20 hồ sơ; tiếp nhận hồ sơ đăng ký cấp giấy lần 06 hồ sơ 
3 Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 03/3/2023 của HĐND xã Về việc thống nhất Phướng án hoán đổi 

diện tích đất sản xuất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân để xây dựng các công trình công cộng trên địa bàn xã Phổ 

Nhơn. 
4 Đỗ Văn Thanh (An Tây Điền); Bùi Thị Thiệu (Nhơn Bích); Nguyễn Sáu (Nhơn Bích). 
5 Hộ bà: Đỗ Thị Kia (An Tây Điền); Lữ Ny (An Tây Điền); Từ Đình Khuê (Nhơn Bích); Nguyễn Thị 

Ngọc (Nhơn Bích). 
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- Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức lấy ý kiến cũng như kiểm kê 

cây cối hoa màu, thông báo thu hồi đất, thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ… 

đối với những diện tích ảnh hưởng bởi các công trình, dự án được đầu tư trên địa 

bàn xã6. 

- Tổ chức kiểm tra khoanh vùng quy hoạch chuyển đổi các loại cây trồng 

cạn, trong năm 2023 đã quy hoạch 7ha ở 3 thôn để thực hiện Dự án liên kết và 

tiêu thụ sản phẩm Dầu Phụng Phổ Nhơn7   

* Về công trình đường cao tốc Bắc – Nam giai đoạn 2021-2025 đoạn 

qua địa bàn xã Phổ Nhơn:  

- UBND xã phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thành công tác bồi 

thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng đối với diện tích đất Nông nghiệp và Đất ở; 

với tổng diện tích thu hồi: 32,15ha/380 hộ gia đình và 01 tổ chức/614 thửa đất. 

Hoàn thiện công tác bốc xăm các lô tái định cư; 

 - Hoàn thành và bàn giao mặt bằng khu cải táng thôn Phước Nhơn: Diện 

tích 0,8ha; 

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh hoàn thiện hồ sơ bồi 

thường, hỗ trợ và di dời các ngôi mộ nằm trong vùng quy hoạch dự án với tổng 

số 39 thân nhân và 01 tổ chức/467 ngôi mộ. 

- Phối hợp với Ban quản lý dự án xây dựng các công trình giao thông tỉnh 

hoàn thiện hồ sơ bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt bằng xây dựng công trình 

Khu tái định cư Đồng Ông Di và Cây Da, xã Phổ Nhơn, với tổng có 74 hộ/128 

thửa/8,3 ha và di dời 03 ngôi mộ. 

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị ban hành thông báo thu hồi đất để thực hiện 

Công trình Di dời công trình công cộng (đường điện), đoạn qua thị xã Đức Phổ 

thuộc Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành phần đoạn Quảng 

Ngãi - Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi với tổng số: 26 hộ và 01 tổ 

chức/35 thửa/495,6 ha và hiện tại đang phối hợp với Ban quản lý dự án tổ chức 

kiểm kê thực tế. 

e) Công tác xây dựng nông thôn mới: 

- Phối hợp với đơn vi tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh quy hoạch, tổ 

chức công khai lấy ý kiến xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-

2025 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

- Thực hiện nghị quyết của HĐND xã về xây dựng các tiêu chí nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025, trong năm 2023 UBND xã 

ban hành Kế hoạch8, xây dựng đạt từ 4 tiêu chí trở lên, tuy nhiên đến thời điểm 

báo cáo số tiêu chí theo kế hoạch  đề ra chỉ đạt 2/4 Tiêu chí, đến thời điểm hiện 

tại xã đạt 8/19 tiêu9, tăng 2 Tiêu chí so với đầu năm, chưa đạt theo kế hoạch đề 

ra.  

                                                 
6 Đầu tư xây dựng hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ, tổng dự án có 09 

hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức/2,0 ha; Dự án nâng cấp hệ thống thủy lợi hồ Núi Ngang, Liệt Sơn tỉnh Quảng 

Ngãi; Đường hầm SCH cơ bản thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi (mật danh: Sh03-QNg2021; xây dựng công 

trình sữa chữa nâng cấp Hồ chứa nước Sở Hầu: gồm có 09 hộ. 
7 Tân Sơn (22.171m2), An Tây Điền (11.584 m2), thôn Nhơn Bích (36.245 m2). 
8 Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 14/02/2023 để thực hiện xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2023 

 9 Các Tiêu chí đạt được: TC số 1: Quy hoạch, TC số 4: Điện, TC số 9: Nhà ở dân cư, TC số 10: Thu 

nhập, TC số 11: Hộ nghèo, TC số 15: Hành chính công,  TC số 16: Tiếp cận pháp luật và TC số 19: Quốc phòng 

và an ninh. 
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* Huy động nguồn lực xây dựng nông thôn mới 

Trong năm 2023 tiếp nhận 456,5 tấn xi măng (tương đương 898,8 triệu 

đồng) và 1.661,7 m3 đá 2x4 (tương đương 521,6 triệu đồng) do nhà nước hỗ trợ, 

theo đó Nhân dân đóng góp khoảng 913 triệu đồng để xây dựng đường làng ngõ 

xóm với tổng chiều dài L=4,565(km) 10. Huy động nguồn lực từ con em quê 

hương đóng góp hơn 102 triệu đồng để xây dựng mô hình Camera an ninh; 

khoảng 17, 5 triệu đồng lắp đặt điện chiếu sáng đường quên (ở thôn Nhơn Bích). 

2. Về văn hóa xã hội 

a) Công tác giáo dục đào tạo 

Thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, tích 

cực đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển 

năng lực và phẩm chất của người học; mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 

và triển khai nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 đạt hiệu quả; tiếp tục đẩy mạnh các 

phòng trào thi đua trong đội ngũ giáo viên và học sinh, trọng tâm là phong trào 

thi đua “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.  

Thực hiện công tác phổ cập giáo dục Mầm non 5 tuổi, đạt phổ cập giáo 

dục Tiểu học và THCS mức độ 3, xây dựng xã Phổ Nhơn đạt chuẩn xóa mù chữ 

mức độ 2 (đã được thẩm định); duy trì và cũng cố nâng cao kiểm định chất 

lượng giáo dục mức độ 2 và trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1. Triển khai và 

áp dụng có hiệu quả ứng dụng công nghệ số trong công tác dạy và học. 

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Tổ chức chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, năm 2023 có 3.320 

lượt đến khám và điều trị, tổ chức 03 đợt khám sức khoẻ cho người cao tuổi có 

1060/1082 lượt người cao tuổi đến khám. Thường xuyên giám sát các loại dịch, 

bệnh truyền nhiễm11, tiếp tục tăng cường công tác hoạt động phòng, chống bệnh 

sốt xuất huyết, tay chân miệng, tích cực truyền thông và xử lý ca bệnh tại cộng 

đồng. Kiểm tra hoạt động phòng, chống dịch sởi, viêm màng não, não mô cầu, 

thủy đậu, quai bị, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm A (H5N1, H7N9, H1N1). 

Phối hợp với cơ quan cấp trên tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và mở 

lớp tập huấn về vệ sinh an toàn thực phẩm trên đại bàn xã, có 45 chủ sở sở kinh 

doanh thực phẩm tham gia. Tỷ lệ toàn dân tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 98%, 

tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ước thực hiện 4,9‰ cao hơn  nghị quyết 4,1‰  (NQ 

giao 0,8‰), tỉ lệ trẻ em bị suy dinh dưỡng 6,3%  cao hơn nghị quyết giao 0,3%. 

c) Công tác chính sách cho người có công và chính sách xã hội 

- Công tác đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội luôn được chú trọng, quan 

tâm. Triển khai các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho người 

có công với cách mạng; hỗ trợ quà Tết, gạo đỏ lửa cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

theo đúng hướng dẫn cấp trên, công tác chi trả trợ cấp đối tượng người có công, 

thân nhân người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, 

kịp thời đúng quy định. Tổ chức kỉ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7 

                                                 
10 Thôn An Tây Điền L=992m, KL xi măng  99,2 tấn, KL đá 361,1m3; thôn Phước Lợi L=1.275m, KL 

XM 127,5 tấn, đá 464,2 m3; thôn Phước Nhơn L=1.929m, KL xi măng  192,9 tấn, KL đá 702m3; thôn Tân Sơn 

L=369m, KL xi măng  36,9 tấn, KL đá 134,4m3 
11 Trên địa bàn xã có 07 ca bệnh sốt xuất huyết được điều trị kịp thời. 
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trang trọng và chu đáo, chúc thọ cho 144 cụ cao tuổi theo qui định. Kết quả 

công tác tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023, toàn xã có 56 

hộ nghèo, 63 hộ cận nghèo12 , tỷ lệ hộ nghèo 2,81%, tỷ lệ hộ cận nghèo 3,16% 

đạt nghị quyết. 

- Tổ chức bình xét gia đình văn hoá năm 2023 có 1.530 hộ, đạt tỷ lệ 

95,4% 13; thôn văn hoá đạt 5/5 thôn, tỷ lệ 100%. Gia đình văn hóa 3 năm (2021-

2023) đạt 89,9% 14 ; đề nghị khen thưởng cho 10 gia đình văn hóa có thành tích 

xuất sắc đạt danh hiệu gia đình văn hóa tiêu biểu 3 năm liên tục (2021-2023).  

- Trong năm tạo việc làm mới cho 436 lao động vượt 9% nghị quyết, tỷ lệ 

lao động qua đào tạo ước đạt 53,42% đạt 89% nghị quyết.  

d) Văn hóa thể thao và thông tin tuyên truyền 

Triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các 

ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội; mừng Đảng - mừng Xuân Quí 

Mão năm 2023, tổ chức luyện tập và thi đấu giải bóng đá đầu xuân 202315. 

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn truyền thông 

về Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, Chương 

trình xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền các văn bản luật mới có hiệu lực thi 

hành đến người dân và cán bộ, công chức, người lao động trên địa bàn xã16 đa 

dạng bằng nhiều hình thức. Thực hiện và vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc 

trong các dịp Tết, lễ theo hướng dẫn cấp trên. 

3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước 

a) Công tác tiếp dân giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết đơn thư 

Tổ chức tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận Một cửa 

của UBND xã, kết quả đã tiếp nhận 2.267 hồ sơ 17 , thực hiện thu lệ phí trực 

tuyến, số hóa hồ sơ, chứng thực điện tử theo quy định. 

Đầu năm UBND xã phát hành thông báo tiếp công dân định kỳ hằng tuần 

tại trụ sở UBND xã để giải quyết các vướng mắc của nhân dân, đến thời điểm 

này tiếp nhận 61 đơn, trong đó có 06 đơn không thuộc thẩm quyền đã gửi cấp 

trên theo quy định, tổ chức giải quyết 55/55 đơn đạt 100%.  

b) Công tác tư pháp, hộ tịch   

 Xây dựng các Kế hoạch thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật trong năm 

                                                 
12 An Tây Điền có 11 HN, 27 HCN; Phước có 13 HN, 12 HCN; Nhơn Bích có 14 HN, 17 HCN; Phước 

Nhơn có 9 HN, 5 HCN; Tân Sơn có 9 NH, 2 HCN. 
13 An Tây Điền 301/308 hộ đạt 97,7%, Phước Lợi 384/404 hộ đạt 95%, Nhơn Bích  367/381 hộ đạt 

96,3%, Phước Nhơn 289/308 hộ đạt 93,8%, Tân Sơn 189/202 hộ đạt 93,6%. 
14 An Tây Điền 295/308 hộ đạt 95,8%, Phước Lợi 368/404 hộ đạt 91,1%, Nhơn Bích  337/381 hộ đạt 

88,5%, Phước Nhơn 266/308 hộ đạt 86,4%, Tân Sơn 175/202 hộ đạt 86,6%. 
15 Tham gia giải cờ tướng do thị xã tổ chức đạt giải 3; tham gia giải bóng đá 5 người, tham gia các hoạt 

động nhân ngày gia đình Việt Nam do UBND thị xã tổ chức, triển khai thực hiện ngày chạy Olimpic vì sức khỏe 

toàn dân có trên 100 lượt người tham dự và cử đoàn tham dự ngày chạy Olimpic do thị xã Đức Phổ tổ chức. 
16 Tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính, công tác phòng cháy chữa cháy, công tác nghĩa 

vụ quân sự, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác phòng chống ma túy, an toàn giao thông, bạo lực học 

đường có 371 học sinh tham gia, tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điện tử cho 117 học sinh, tuyên truyền về 

đề án 06/CP kích hoạt định danh điện tử, dịch vụ công điện tử, lừa đảo qua mạng…; tuyên truyền công tác phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực, luật bảo vệ môi trường, luật hòa giải ở cơ sở, luật nghĩa vụ quân sự… 
17 kỳ trước chuyển qua 1 hồ sơ) trong đó trực tuyến 1.328 hồ sơ, đã giải quyết 2.245 hồ sơ (trước hạn 

2.194), quá hạn: 51 hồ sơ, đang giải quyết 03 hồ sơ (trong hạn 03), 19 hồ sơ đã rút. 
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2023 đảm bảo theo quy định18. 

Tiếp tục thực hiện đúng quy định Luật Hộ tịch, các sự kiện hộ tịch của cá 

nhân được đăng ký đầy đủ, kịp thời, chính xác; đảm bảo về trình tự, thủ tục tạo 

điều kiện thuận lợi cho người yêu cầu đăng ký hộ tịch; việc lưu trữ, quản lý, sử 

dụng Sổ hộ tịch đảm bảo đầy đủ, đúng quy định, đáp ứng kịp thời nhu cầu cấp 

trích lục hộ tịch cho công dân khi có yêu cầu. Nhìn chung công tác tư pháp, hộ 

tịch tại xã cơ bản đã đi vào nền nếp; chất lượng hoạt động ngày càng được nâng 

cao, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả giải quyết kịp thời các công việc của 

người dân. Trong năm phát sinh 820 trường hợp thuộc lĩnh vực hộ tịch, chứng 

thực 1.784 trường hợp19.  

c) Quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội 

* Quốc phòng 

- Công tác NVQS, trong năm 2023 giao quân đạt 100% chỉ tiêu 20; thực 

hiện xử lý 15/15 trường hợp không thực hiện lệnh gọi khám năm 2023, tham mưu 

cấp có thẩm quyền quyết định xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp đủ điều 

kiện, đã đóng phạt 4/8 trường hợp với số tiền 127,5 triệu, còn 07 trường hợp 

không đủ điều kiện xử phạt21 . 

- Xây dựng lực lượng dân quân theo kế hoạch của thị xã; tổ chức đón và 

lập hồ sơ đăng ký cho 15 thanh niên xuất ngũ về địa phương; 

- Huy động Dân quân tham gia huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo chất 

lượng, đúng quy định 22 

- Thực hiện các bước trong công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2024: 

tổng số thanh niên đủ điều kiện gọi khám 71, đã huy động khám tuyển đợt 1 có 

65 trường hợp, trúng tuyển 21 trường hợp; còn 6 trường hợp tiếp tục gọi khám ở 

các đợt tiếp theo. 

* An ninh trật tự 

                                                 
18 Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 02/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; 

Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 02/02/2023 về triển khai đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân” giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 27/03/2023 về tổ chức hội 

nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Người đứng đầu chính quyền với nhân dân thôn An Tây Điền; Kế hoạch số 10/KH-

UBND ngày 14/02/2023 Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Kế hoạch số: 

35/KH-UBND ngày 30/05/2023 về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân và cán bộ, công 

chức; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 05/04/2023 tuyên truyền công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Kế 

hoạch số 24/KH-UBND ngày 07/4/2023 về cải cách hành chính; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 01/6/2023 

Tuyên truyền Luật Bảo vệ Môi trường; Kế hoạch số 39a/KH-UBND ngày 01/6/2023 Tuyên truyền nâng cao hiệu 

quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 (hình thức tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã). 

Kế hoạch số: 43/KH-UBND ngày 27/07/2023 về tuyên truyền Luật hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch số 47/KH-UBND 

ngày 05/09/2023 tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và Nghị định 37/2022/NĐ-CP và các văn bản liên quan đến 

Luật nghĩa vụ quân sự. 
19 Quản lý khai sinh 112 trường hợp; khai tử 57 trường hợp; đăng ký kết hôn 51 trường hợp, xác nhận tình 

trạng hôn nhân 109 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 322 trường hợp. Chứng thực sao đúng với bản 

chính 1.111 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch 263 trường hợp; chứng thực chữ ký 410 trường hợp 
20 Tổng số công dân trong độ tuổi: 245 thanh niên, chiếm 3,38% so với dân số, trong đó: miễn, tạm hoãn và 

chưa gọi khám: 179 thanh niên; đủ điều kiện gọi khám: 66 thanh niên, đã huy động lên khám 51 thanh niên đạt 

77,3% so với số phải gọi khám, đạt sức khỏe 15 thanh niên đạt 29,4% so với lên khám; nhập ngũ 14 thanh niên đạt 

100% chỉ tiêu. 
21 01 trường hợp hết tuổi, 01 trường hợp xuất cảnh sang Mỹ, 01 trường hợp gia đình không nhận lệnh, 04 

trường hợp gia đình nhận lệnh nhưng không thông báo cho thanh niên nên không đủ cơ sở đề nghị xử lý. 
22 Điều động cán bộ quản lý đơn vị dân quân tham gia tập huấn chính trị quân sự ; Huấn luyện Dân quân Cơ 

động, Dân quân Binh chủng ; chuẩn bị giáo án, vật chất tổ chức  huấn luyện Dân quân Tại chỗ. 
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Trong năm, tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn xã tiếp tục được 

giữ vững ổn định, góp phần tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương. Lực lượng Công an xã đã triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả 

các mặt công tác công an, nổi bật là công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền địa 

phương giải quyết hiệu quả các vấn đề liên quan đến ANTT, trọng tâm là tham 

mưu giải quyết tình hình, vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; tình hình, 

vụ việc liên quan đến việc triển khai thực hiện các dự án kinh tế trên địa bàn xã23 

; công tác tham mưu và triển khai thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ; công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được triển khai đa dạng, hiệu 

quả. Qua đó, đã đạt đực những kết quả nổi bật24 . 

d) Công tác tổ chức bộ máy và một số công tác khác 

Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành và tổ 

chức thực hiện của chính quyền. Thường xuyên tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ được 

nâng cao; Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính đồng bộ trên các lĩnh vực, 

trọng tâm là tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách thủ tục hành chính; thực hiện 

đánh giá phân loại cán bộ, công chức đạt chất lượng, sát nhiệm vụ được giao;  

Hướng dẫn cán bộ, công chức thực hiện kê khai tài sản hằng năm theo Nghị định 

130/2020/NĐ-CP của Chính PhủHướng dẫn cán bộ, công chức thực hiện kê khai 

tài sản hằng năm theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính Phủ.  

                                                 
23 Dự án xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn xã; dự án xây dựng khu xử lý 

chất thải rắn tại thôn Phước Nhơn 
24 (1)Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm: Phát hiện, phối hợp xử lý 02 vụ đánh bạc; phát hiện, 

phối hợp xử lý 02 vụ, việc về lĩnh vực kinh tế; phát hiện, phối hợp xử lý 01 vụ vi phạm pháp luật về ma túy; 

phát hiện, phối hợp xử lý 01 vụ, việc về lĩnh vực môi trường. (2)Công tác quản lý hành chính về TTXH: Tham 

mưu triển khai quyết liệt, hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ, đạt được nhiều thành tích nổi bật, cụ thể: Thực 

hiện vượt chỉ tiêu cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2; thực hiện vượt chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử mức độ 2; tiến hành xóa đăng ký thường trú 11 nhân khẩu vắng mặt địa phương quá 12 tháng theo 

đúng quy định Luật Cư trú và xóa đăng ký thường trú 100% số nhân khẩu chết nhưng chưa xóa đăng ký thường 

trú trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Công tác làm sạch dữ liệu (dữ liệu thuế, dữ liệu người lao động…) 

thực hiện đầy đủ, đúng thời gian Công an thị xã đề ra; Tổ chức tuần tra TTATGT trên địa bàn, qua công tác tuần 

tra phát hiện, xử lý 01 trường hợp vi phạm; nhắc nhở 26 trường hợp là học sinh trên địa bàn xã về hành vi không 

đội nón bảo hiểm khi điều khiển xe gắn máy; Công tác PCCC và CNCH: Đã tổ chức kiểm tra 100% khu dân cư, 

hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã; triển khai ký cam kết an toàn về PCCC cho 

hơn 80% hộ gia đình có mặt tại địa phương trên địa bàn. Phối hợp tổ chức 05 đợt thực tập phương án PCCC và 

CNCH tại các thôn và 01 lượt tuyên truyền PCCC tại Hội trường UBND xã. 100% các hộ gia đình có thành viên 

được tuyên truyền quy định về PCCC. Trong năm, trên địa bàn chưa xảy ra các vụ cháy, nổ gây thiệt hại về 

người, tài sản liên quan đến vi phạm quy định an toàn về PCCC và CNCH. Vận động, tuyên truyền 100% đảng 

viên đang làm việc tại các cơ quan, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách trang bị bình chữa 

cháy tại nhà ở.(3)Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ:Tham mưu Ban Chỉ đạo 138 xã triển 

khai thực hiện Thông tư 124 trên địa bàn xã; qua đó, trong năm, có 05 thôn, 01 trường học, 01 Trạm Y tế và xã 

Phổ Nhơn được công nhận đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; xã xếp loại “Khá” trong phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ. Tham mưu Ban Chỉ đạo 138 xã tổ chức kiện toàn và đánh giá, xếp loại các mô hình trong 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo Hướng dẫn 22. Xây dựng, nhân rộng mới 03 mô hình trong phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ (đạt 300% chỉ tiêu được giao). 100% mô hình trên địa bàn tổ chức sinh hoạt theo quy chế 

đề ra.Thực hiện đạt chỉ tiêu viết mới tin, bài đấu tranh, phản bác phải được đăng trên Fanpage, group của Ban 

Chỉ đạo 35 Công an tỉnh (viết mới 03/03 tin, bài phản bác, trong đó có 01 bài phản bác có liên quan đến Đề án 

06, đạt 100% chỉ tiêu được giao). Thực hiện vượt chỉ tiêu viết mới tin, bài tuyên truyền đăng trên các fanpage 

của Công an thị xã (viết 12/08 tin, bài tuyên truyền, trong đó có 02 tin, bài về chuyên đề cao tốc thể hiện kết quả 

công tác vận động Nhân dân đồng thuận với dự án, đạt 150% chỉ tiêu được giao).Phối hợp tổ chức 24 lượt tuyên 

truyền tập trung các quy định của pháp luật; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, với với trên 

2.500 lượt người tham gia. Qua công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phối hợp vận động đầu 

thú 01 đối tượng bị truy nã phát sinh năm 2022 do CATP Hồ Chí Minh ra lệnh. 
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Trong năm UBND xã tổ chức phát động phong trào thi đua ngay từ 

đầu năm về việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã 

năm 2023, công tác dân vận khéo, chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 – 2025, đẩy mạnh kết cấu hạ tầng đồng bộ hiện đại thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí….Công tác thi đua khen thưởng thực hiện đảm bảo đúng quy 

định về tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục và thời gian, kịp thời động viên cho tập 

thể, cá nhân có thành tích tốt trong phong trào thi đua, trong năm đã khen 

thưởng cho 07 tập thể, 20 cá nhân và đề nghị cấp trên khen thưởng cho 02 tập 

thể và 4 cá nhân (chuyên đề cho 05 tập thể và 11 cá nhân). 

II. Đánh giá chung: 

1. Tồn tại, hạn chế:  

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của xã vẫn 

còn  một số mặt tồn tại, hạn chế đó là: 

- Một số chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch như: chỉ tiêu về đạt Tiêu chí xây dựng 

nông thôn mới, cơ sở vật chất phục vụ dạy học còn thiếu, việc phối hợp xây 

dựng kế hoạch chuyển đổi cây trồng còn chậm; công tác phòng chống dịch bệnh 

cho gia súc trong 4 tháng đầu năm vẫn còn xảy; hệ thống kênh mương chính của 

02 hồ đập đã xuống cấp nghiêm trọng đã dẫn đến việc điều hành nước tưới cho 

vụ hè thu gặp nhiều khó khăn. 

- Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn khó khăn 25; 

vẫn còn một số hộ dân sử dụng đất sai mục đích theo quy định của nhà nước 

- Việc giải quyết thủ tục hành chính đối với hồ sơ dịch vụ công trực tuyến 

còn khó khăn, đạt tỷ lệ thấp; tổ công nghệ số cộng đồng hoạt động chưa hiệu 

quả.  

- Tình hình tội phạm vẫn còn xả ra; tỉ lệ tự trang bị bình chữa cháy xách 

tay ở mỗi hộ gia đình còn thấp; 

- Công tác giao quân năm 2023 tuy đạt chỉ tiêu nhưng tỷ lệ thanh niên lên 

khám và thanh niên chống lệnh còn cao, việc xử lý thanh niên vi phạm Luật 

nghĩa vụ quân sự còn khó khăn (7 trường hợp không đủ điều kiện xử lý); 

- Nhân dân treo cờ Tổ quốc dịp Lễ, Tết còn ít. 

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

- Do nguồn kinh phí đầu tư cho Chương trình nông thôn mới còn ít, ngân 

sách địa phương còn khó khăn (trong khi yêu cầu của Tiêu chí rất cao); đại đa số 

người dân chủ yếu sống bằng nghề nông, nguồn thu nhập thấp nên cũng rất khó 

vận động đóng góp để cùng sức xây dựng nông thôn mới bên cạnh đó nhận thức 

của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân chưa đầy đủ về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của việc triển khai hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới 

nâng cao để phát triển kinh tế địa phương, công tác tuyên truyền vận động chưa 

được thường xuyên, chưa có tính chủ động huy động các nguồn lực trong Nhân 

dân để phát triển sản xuất, xây dựng cơ sở hạ tầng để nâng cao chất lượng các 

tiêu chí nông thôn mới; Trong công tác chỉ đạo, điều hành chưa sâu sát, thiếu 

tính kiểm tra. 

                                                 
25 Công trình Dự án Cao tốc Bắc Nam giai đoạn 2021-2025, còn 02 hộ phải đề nghị thực hiện cưỡng chế.  



 9 

- Một số hộ dân chấp hành pháp luật chưa tốt, vi phạm pháp luật về đất 

đai, tự chuyển đổi mục đích sử dụng đất; không chấp hành việc thu hồi đất xây 

dựng một số công trình dự án trên địa bàn; 

- Đa số người dân trên địa bàn xã chưa quan tâm đến việc chuyển đổi số, 

việc áp dụng công nghệ thông tin của Nhân dân trên địa bàn xã có hạn chế; 

thành viên tổ công nghệ số ở xã đa số kiêm nhiệm, chưa có chính sách hỗ trợ 

cho tổ công nghệ số cộng đồng ở các thôn; 

- Nhận thức của nhân dân đối với công tác phòng cháy chữa cháy chưa 

cao, điều kiện kinh tế khó khăn; thực tế trên địa bàn xã chưa có vụ cháy lớn làm 

nguy hiểm đến tính mạng và tài sản của nhân dân nên người dân chủ quan không 

tự trang bị bình PCCC, bên cạnh đó hội viên các tổ chức chính trị xã hội cũng 

chưa thực hiện việc đi đầu gương mẫu trong việc trang bị bình PCCC cho gia 

đình mình; 

- Phần lớn thanh niên đi làm ăn xa nên việc huy động gọi khám tuyển 

nghĩa vụ quân sự rất khó khăn; 

- Một số hộ dân chưa ý thức được việc treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ 

tết mặc dù đã được tuyên truyền vận động; 

- Chưa có phương pháp đổi mới trong công tác tuyên truyền để Nhân dân 

ý thức hơn trong việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

1. Về kinh tế: 

Triển khai sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2024, chỉ đạo tổ chức thực hiện 

tốt công tác chống hạn năm 2024; đảm bảo diện tích sản xuất nông nghiệp ổn 

định  và chuyển đổi cây trồng phù hợp cho từng vùng. 

 Kiểm tra, chỉ đạo công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo mùa vụ, 

phòng chống không để dịch bệnh xảy ra; Chủ động lập phương án và kế hoạch 

cụ thể cho công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn; Tập trung 

chỉ đạo và thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện nghĩa vụ tài 

chính và các khoản thu của xã; tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước, 

nhất là nguồn thu phí, lệ phí theo quy định; thu hồi các khoản nợ thuế, quản lý 

tốt và cho thuê quỹ đất công ích do xã quản lý; tăng cường kiểm tra công tác chi 

ngân sách nhà nước, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham 

nhũng, đảm bảo sử dụng ngân sách đúng mục đích, hiệu quả và theo đúng chế 

độ quy định. Tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách cấp trên và các nguồn vốn 

khác để tiếp tục đầu tư các công trình hạ tầng kỹ thuật xây dựng xã nông thôn 

mới nâng cao; quản lý tốt các hoạt động của Chợ Trung tâm xã; hỗ trợ HTX 

dịch vụ nông nghiệp thực hiện các hoạt động sản xuất kinh doanh; 

Tiếp tục thực hiện các bước theo chỉ đạo của cấp trên để giao mặt bằng 

đúng thời gian quy định dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía đông giai đoạn 

2021 – 2025 đoạn qua địa bàn xã Phổ Nhơn; khu liên hợp xử lý chất thải rắn thị 

xã tại thôn Phước Nhơn. 
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- Động viên nhân dân tích cực vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật 

xanh do Mặt trận Tổ quốc phát động. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường 

đối với khu dân cư, các cơ sở chăn nuôi, sản xuất kinh doanh. 

- Tiếp tục kiến nghị, đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, tích cực vận động Nhân dân chung 

sức xây dựng nông thôn mới, nhất là chung tay đóng góp xây dựng đường làng, 

ngõ xóm sáng, xanh, sạch đẹp; phấn đấu đến năm 2025 xã Phổ Nhơn đạt 19/19 

Tiêu chí nông thôn mới nâng cao. 

2. Về văn hóa xã hội 

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Triển 

khai tốt các giải pháp bảo đảm thực hiện năm học 2023-2024 đạt hiệu quả và 

chất lượng; duy trì và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, bảo đảm giữ chuẩn 

và nâng chuẩn; duy trì đạt phổ cập giáo dục Tiểu học và THCS mức độ 3, xây 

dựng xã Phổ Nhơn đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, thực hiện công tác phổ cập 

giáo dục Mầm non 5 tuổi, hạn chế và hạ thấp tỷ lệ học sinh bỏ học, nâng cao 

chất lượng dạy và học. Quản lý tốt công tác xã hội hóa giáo dục, công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các chủ 

trương của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước để nhân dân nắm bắt và tực 

hiện nghiêm túc; nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động và phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chăm lo phát triển thể dục, thể 

thao. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các 

ngày lễ lớn của quê hương trong năm 2024. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, 

nhất là chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, 

chính sách người nghèo. 

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, phòng 

ngừa có hiệu quả các dịch bệnh. Thực hiện tốt việc vận động nhân dân tham gia 

BHYT theo hộ gia đình trên địa bàn toàn xã. Phấn đấu đạt chỉ tiêu BHYT toàn 

dân của UBND thị xã và HĐND xã giao; tiếp tục tuyên truyền vận động nhân 

dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

3. Công tác nội chính 

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, thực hiện áp dụng cơ 

chế một cửa theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP, tiếp tục tăng cường và nâng cao 

hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế một cửa để 

phục vụ nhân dân một cách hiệu quả và chất lượng nhất, tăng cường nâng cao 

hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử của xã; hiệu quả sử dụng phần 

mềm quản lý văn bản iOffice, chữ ký số và ứng dụng phần mềm một cửa dùng 

chung, tập trung chỉ đạo việc xử lý, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ 

chức, cá nhân, hạn chế tối đa số lượng hồ sơ trễ hẹn, giải quyết hồ sơ đúng và 

trước hạn tỉ lệ đạt từ 97% trở lên, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến, số 

hóa kết quả giải quyết TTHC, thực hiện hồ sơ liên thông khai sinh cho trẻ em 

dưới 6 tuổi đạt 100% theo qui định. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nhằm 
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nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chuyển đổi số 

trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội bảo đảm quốc phòng, an ninh; 

 - Đánh giá phân loại cán bộ, công chức năm 2024; đồng thời thực hiện 

công tác thi đua khen thưởng; Tăng cường công tác tiếp dân và giải quyết đơn 

thư kiến nghị, phản ánh (đạt 85% trở lên), tiếp tục triển khai các văn bản Luật, 

các chủ trương chính sách mới nhằm tăng cường sự hiểu biết cho nhân dân; tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ. 

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, tiếp tục chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến đầy đủ, 

kịp thời các quy định pháp luật về hoạt động xây dựng và hướng dẫn các tổ 

chức, cá nhân làm hồ sơ để cấp Giấy phép xây dựng, chấp hành pháp luật về 

hoạt động xây dựng; kịp thời xử lý vi phạm trật tự xây dựng; khuyến khích nhân 

dân tố giác vi phạm trật tự xây dựng để đề nghị cấp thẩm quyền xử lý theo quy 

định của pháp luật. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, ký cam kết các hộ kinh doanh có điều 

kiện về PCCC cũng như các hộ có nguy cơ cháy cao. Đồng thời triển khai mô 

hình điểm chữa cháy công cộng và tổ liên gia an toàn về PCCC, vận động nhân 

dân làm nhà có lối thoát nạn và mỗi nhà tự trang bị một phương tiện PCCC. 

- Tiếp tục vận động nhân dân tích cực tham gia mô hình xã hội hóa lắp đặt 

camera giám sát an ninh nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật, hỗ trợ công tác điều tra, giải quyết các 

vụ việc về an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, đồng thời tăng 

cường công tác kiểm tra giám sát, tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác chấp 

hành pháp luật của nhân dân. 

- Làm tốt công tác Hộ tịch, công tác chứng thực theo Nghị định 23/NĐ-CP 

và một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền khác; tăng cường công tác theo dõi thi 

hành pháp luật, tuyên truyền, phổ biến các luật đã có hiệu lực thi hành trong 

những năm trước và các Luật mới có hiệu lực thi hành, các văn bản liên quan 

thiết thực đến đời sống của nhân dân. 

-Tiếp tục củng cố, tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương. 

Xây dựng lực lượng theo đúng quy định, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu; huy động lực lượng tham gia huấn luyện đạt chỉ tiêu được giao; thực 

hiện chặt chẽ công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ đảm bảo đạt chỉ tiêu 

được giao trong năm 2024; thực hiện tốt công tác hậu cần kỷ thuật, công  tác 

chính sách hậu phương quân đội.  

- Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, tập trung nâng cao hiệu 

quả công tác tuyên truyền, kết hợp tấn công, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm. 

Tập trung nắm bắt tình hình trên các lĩnh vực, giải quyết kịp thời những vấn đề 

phức tạp nổi lên liên quan đến an ninh trật tự không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. 

Tiếp tục triển khai thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về công dân trong cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

(Có kèm theo Phụ lục chi tiết về các chỉ tiêu chủ yếu) 
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Trên đây là tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024, UBND xã Phổ 

Nhơn kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- UBND TX Đức Phổ; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- ĐB HĐND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- 5 thôn; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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